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APRESENTAÇÃO 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -IBGE -, com a presente publicação, coloca 

a disposição dos usuários de estatísticas e do público em geral, os resultados preliminares da 

Pesquisa Trimestral do Leite referentes ao primeiro trimestre de 1999. 

O IBGE, até 1996 levantou informações sobre o setor leiteiro através da Pesquisa Mensal de 

Leite que coletava informações em todos os estabelecimentos que efetuavam o beneficiamento do 

leite . A partir do ano de 1997, foi lançada a Pesquisa Trimestral do Leite que investiga somente os 

estabelecimentos que beneficiam leite e estão sob Inspeção Sanitária Federal, Estadual ou Municipal. 

Cumpre destacar que o cadastro ora utilizado na pesquisa teve como base o cadastro de 

estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA - Departamento de Inspeção de Produtos de Origem 

Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da Agricultura , Abastecimento e Reforma 

Agrária- MAARA. 



TABELAS DE RESULTADOS 



MESES 

TOTAL ••• • • •• •• 

JANEIRO • • • • •••• • •• • 

FEVEREIRO •••• • • •• • 

:MARÇO • •• •• • ·-···· · 

ABRIL • • • • •• • • • • • ••• • 

MAIO •••••• • •• •• • ••• • 

JUNHO ••• •••• ••••• •• 

JULHO •• ••• •• • •• • ••• 

AGOSTO •• •• • • •••••• • 

SETEMBRO • ••• • • •• • • 

OUTUBRO ••• • •••••• • 

NOVEMBRO • • • • • • • •• 

DEZEMBRO ••••••• • •• 

PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO 

BRASIL 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(Mll.. LITROS) 

2 840 285 

I 020 911 

886357 

933 017 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO 
(Mll.. LITROS) 

2 823 975 

1 013 493 

881 007 

929473 

FONTE: IBGEIDPEIDEAGRO/DIYECIPROANI -PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
NOTA: I) RESULTADOS PRELIMINARES 

:Z) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIYAL 
3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 

RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 



. \ . \ 
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PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO E VARIAÇÃO 

BRASIL 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO E VARIAÇÃO 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO E VARIAÇÃO 
(MIL LITROS) 

MESES (MIL LITROS) 

1998 1 1999 l (%) 1998 I 1999 I 
TOTAL •••••• • • • 2 817 225 2 840 285 0.81 2 808 709 2 823975 

JANEIRO ••• •• •• •• •• • 1 030 453 1020 911 -0.92 1 027 731 1013493 

FEVEREIRO • ••••• • • • 881246 886357 0.58 880 514 881007 

MARÇO •• •••• · - ···· · 90S 525 933 017 3.03 900 463 929473 

ABRIL •••• •••••• • • • •• 

MAIO • •• ••••••••••••• 

JUNHO •••• •• • ••• • ••• 

JULHO •• • •••• •••• •• • 

AGOSTO •• •• ••••• • ••• 

SETEMBRO ••• ••••••• 

OUTUBRO •• •• •• • • ••• 

NOVEMBRO •••• • • ••• 

DEZEMBRO •••••• •• •• 

(%) 

0.54 

-1.38 

0.05 

3.22 

- ---------------------------------------------FONTE: IBGEIDPEIDEAGROIDIPECIPROAN1 -PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
NOTA: 1) OS RESULTADOS DE 1998 SÃO PRELIMINARES 

l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 
3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 

RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 
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MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃ ~.--------

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA- IBGE 
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DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA 

PESQUISA TRIMESTRAL 
DO 

LEITE 

1999 

SEGUNDO TRIMESTRE 

BRASIL 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatfstica 



APRESENTAÇÃO 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE -, com a presente publicação, coloca 

a disposição dos usuários de estatísticas e do público em geral, os resultados preliminares da 

Pesquisa Trimestral do Leite referentes ao segundo trimestre de 1999. 

O IBGE, até 1996 levantou informações sobre o setor leiteiro através da Pesquisa Mensal de 

Leite que coletava informações em todos os estabelecimentos que efetuavam o beneficiamento do 

leite . A partir do ano de 1997, foi lançada a Pesquisa Trimestral do Leite que investiga somente os 

estabelecimentos que beneficiam leite e estão sob Inspeção Sanitária Federal, Estadual ou Municipal. 

Cumpre destacar que o cadastro ora utilizado na pesquisa teve como base o cadastro de 

estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA - Departamento de Inspeção de Produtos de Origem 

Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da Agricultura , Abastecimento e Reforma 

Agrária - MAARA. 



TABELAS DE RESULTADOS 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

MESES 

TOTAL ....... .. 

JANEIRO .......... .. 

FEVEREIRO ••••••••• 

MARÇO ••••••••••••• 

r ··············· 
MAIO ............... . 

JUNHO ............ .. 

JULHO ............ .. 

AGOSTO ............ . 

SETEMBRO •••••••••• 

OUTUBRO .......... . 

NOVEMBRO ••••••••• 

DEZEMBRO ......... . 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(MIL LITROS) 

s 421813 

1026617 

891236 

938 224 

860 403 

867 414 

837917 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
JNDUSTIUALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO 
(MIL LITROS) 

5393 659 

1020234 

886S9S 

935 430 

856967 

859931 

834 SOl 

FONTE: IBGEIDPEIDEAGRO/DlPECIPROANl -PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
.TA: 1) RESULTADOS PRELIMINARES 
• l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÁO SOB lNSPEÇÁO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO JNDUSTIUALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÁO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO E VARIAÇÃO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

MESES 

TOTAL ••••••••• 

JANEIRO •••••••••••• 

FEVEREIRO ••••••••• 

rço ...... ·-····· 
ABRU.. ••••••••••••••• 

MAIO •••••••••••••••• 

JUNHO •••••••••••••• 

JULHO •••••••• •••••• 

AGOSTO ••••••••••••• 

SETEMBRO •••••••••• 

OUTUBRO ••••••••••• 

NOVEMBRO ••••••••• 

DEZEMBRO •••••••••• 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO E VARIAÇÃO 

(MIL LITROS) 

1998 1999 

5 295 389 5 421813 

1030 320 1026617 

881126 891236 

90S 385 938 224 

820 389 860 403 

832 587 867 414 

825 581 837917 

(%) 

2.38 

-0.35 

1.14 

3.62 

4.87 

4.18 

1.49 

1998 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO E VARIAÇÃO 
(MIL LITROS) 

1999 

5 273 434 s 393 659 

1027 598 1020 234 

880 394 886595 

900322 935 430 

817659 856967 

826448 859931 

821011 834501 

(%) 

2.27 

-0.71 

0.70 

3.89 

4.80 

4.05 

1.64 

-~------------------------------------------I'ONTE: IBGI'JDPEIDKA.GROIDIPECIPROAN1 -PESQUISA 1'lUMESTRAL DO LEITE 
NOTA: 1) OS RESULTADOS DE 1999 SÃO PRELIMINARES 

l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 
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, -~ MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTAO 
INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE 

DIRETORIA DE PESQUISAS 
DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA 

PESQUISA TRIMESTRAL 
DO 

LEITE 

1999 

TERCEIRO TRIMESTRE 

BRASIL 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

···:n:.·• 



APRESENTAÇÃO 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE -, com a presente publicação, coloca 

a disposição dos usuários de estatísticas e do público em geral, os resultados preliminares da 

Pesquisa Trimestral do Leite referentes ao terceiro trimestre de 1999. 

O ffiGE, até 1996 levantou informações sobre o setor leiteiro através da Pesquisa Mensal de 

Leite que coletava informações em todos os estabelecimentos que efetuavam o beneficiamento do 

leite . A partir do ano de 1997, foi lançada a Pesquisa Trimestral do Leite que investiga somente os 

estabelecimentos que beneficiam leite e estão sob Inspeção Sanitária Federal, Estadual ou Municipal. 

Cumpre destacar que o cadastro ora utilizado na pesquisa teve como base o cadastro de 

estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA - Departamento de Inspeção de Produtos de Origem 

Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da Agricultura , Abastecimento e Reforma 

Agrária - MAARA. 



TABELAS DE RESULTADOS 



e 

PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO~ INDUSTRIALIZADO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

MESES 

TOTAL ••••••••• 

JANEIRO •••••••••••• 

FEVEREIRO ••••••••• 

MARÇO·······-····· 

ABRIL ••••••••••••••• 

MAIO •••••••••••••••• 

JUNHO •••••••••••••• 

JULHO •••••••• •••••• 

AGOSTO ••••••••••••• 

SETEMBRO •••••••••• 

OUTUBRO ••••••••••• 

NOVEMBRO ••••••••• 

DEZEMBRO •••••••••• 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(MIL LITROS) 

8176781 

1 028 751 

893 058 

940 258 

865100 

872 628 

843 823 

908 937 

924 404 

899816 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO 
(MIL LITROS) 

8135 870 

1022360 

888 406 

937 449 

- 861723 

865 252 

840 741 

905 019 

921267 

893 649 

FONTE: IBGEIDPEIDEAGRO/DIPECIPROANl -PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
- NOTA: 1) RESULTADOS PRELIMINARES 
- :Z) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORllJNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELAllVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO E VARIAÇÃO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

MESES 

LEITE CRU OU llESFlUADO 
ADQUIRIDO E V ABlAÇÃO 

(MIL LITROS) ESTABELECIMENTO E VARIAÇÃO 

1998 I 1999 I 
TOTAL ••••••••• 8 005 604 8176781 

JANEIRO •••••••••••• 1 030 320 1028 751 

FEVEREIRO ••••••••• 881126 893 058 

e :MARÇO ••••••• - ••••• 905385 940 258 

ABRIL ••••••••••••••• 820 389 865100 

MAIO ••••••••••••••• • 832 587 872 628 

JUNHO ••••••••••• ••• 825 581 843823 

JULHO •••••••• •••••• 869000 908 937 

AGOSTO ••••••••••••• 916543 924404 

SETEMBRO •••••••••• 924 669 899816 

OUTUBRO ••••••••••• 

NOVEMBRO ••••••••• 

DEZEMBRO •• •••••••• 

IBGI'IDPI'IDEAGROIDIPECIPROANI -PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
NOTA: 1) OS RESULTADOS DE 1!1!1!1 SÃO PRELIMINARES 

(MIL LITROS) 

(%) 1998 I 1999 I 
2.13 7969763 8135 870 

-0.15 1027598 1022 360 

1.35 880 394 888 406 

3.85 900 322 937 449 

5.45 817659 861723 

4.80 826448 865 252 

2.20 821011 840 741 

4.59 864 418 905 019 

0.85 912 217 921267 

-2.68 919692 893 649 

(%) 

2.08 

-0.50 

0.91 

4.12 

5.38 

4.69 

2.40 

4.69 

0.99 

-2.83 

l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALiZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 
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MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTAO 

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE 
DIRETORIA DE PESQUISAS 

DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA 

PESQUISA TRIMESTRAL 
DO 

LEITE 

1999 

QUARTO TRIMESTRE 

BRASIL 

IBGE 
Instituto Brasileiro de Geografia e E.statfstica 



APRESENTAÇÃO 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE -, com a presente publicação, coloca 

a disposição dos usuários de estatísticas e do público em geral, os resultados preliminares da 

Pesquisa Trimestral do Leite referentes ao quarto trimestre de 1999. 

O IBGE, até 1996 levantou informações sobre o setor leiteiro através da Pesquisa Mensal de 

Leite que coletava informações em todos os estabelecimentos que efetuavam o beneficiamento do 

leite . A partir do ano de 1997, tbi lançada a Pesquisa Trimestral do Leite que investiga somente os 

estabelecimentos que beneficiam leite e estão sob Inspeção Sanitária Federal, Estadual ou Municipal. 

Cumpre destacar que o cadastro ora utilizado na pesquisa teve como base o cadastro de 

estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA - Departamento de Inspeção de Produtos de Origem 

Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da Agricultura , Abastecimento e Reforma 

Agrária - MAARA. 



TABELAS DE RESULTADOS 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

MESES 

TOTAL ••••••••• 

JANEIRO •••••••••••• 

FEVEREIRO ••••••••• 

MARÇO ••••••• - ••••• 

- ABRIL ••••••••••••••• 

MAIO ............... . 

JUNHO ............. . 

JULHO ............ .. 

AGOSTO ............ . 

SETEMBRO •••••••••• 

OUTIJBRO .......... . 

NOVEMBRO ••••••••• 

DEZEMBRO ••• - ••••• 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(MIL LITROS) 

11073 058 

1028 956 

893 282 

940 533 

874 957 

879925 

847 872 

909312 

924 813 

900 242 

912175 

941653 

1019 334 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO 
(MIL LITROS) 

11023365 

1022 564 

888630 

937724 

871728 

872 712 

845 039 

905 395 

921678 

894 237 

908459 

939160 

1016 033 

FONTE: IBGEIDPEIDEAGROIDIPECIPROANl-P~UISA TRIMESTRAL DO LEITE 
aou.: 1) RESULTADOS PRELIMINARES 
.. l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE -1999 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO E VARIAÇÃO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO E VARIAÇÃO 

MESES (MIL LITROS) 

1998 I 1999 I 
TOTAL . .. ...... 10 995 373 11073 058 

.JANEIRO .. . ... .... . . 1030 320 1028 956 

FEVEREIRO •• • ••• • •• 881126 893282 

- MARÇO ... ......... . 905 385 940533 

ABRIL ••••• • •• • ••• • •• 820 389 874 957 

MAIO •• • ••••• ••• • •••• 832 587 879 925 

.JUNHO ...... .. ...... 825581 847872 

.JULHO • • • •• ••• •• •• • • 869000 909312 

AGOSTO •• • • • • •• •••• • 916543 924 813 

SETEMBRO •• •••• •••• 924 669 900242 

OUTUBRO . .... . .. .. . 969400 912175 

NOVEMBRO •••• •• • • • 994168 941653 

DEZEMBRO • • • • , , •• • 1026200 1019334 

IBGEIDPEIDJ:A.GRO/DJPECIPROANl -PESQUISA TlUMESTRAL DO LEITE 
NOTA: 1) OS RESULTADOS DE 1!1!19 SÃO PRELIMINARES 

(%) 

0.70 

-0.13 

1.37 

3.88 

6.65 

5.68 

2.70 

4.63 

0.90 

-2.64 

-5.90 

-5.28 

-0.66 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTIUALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO E VARIAÇÃO 
(MIL LITROS) 

1998 I 1999 I 
10 943 355 11023 365 

1027 598 1022 564 

880 394 888 630 

900322 937724 

817 659 871728 

826448 872 712 

821 011 845039 

864 418 905 395 

912 217 921678 

919692 894 237 

964 888 908 459 

985 805 939160 

1022 897 1016033 

(%) 

0.73 

-0.48 

0.93 

4.15 

6.61 

5.59 

2.92 

4.74 

1.03 

-2.76 

-5.84 

-4.73 

-0.67 

l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 


